(1144) Amat. VIII, 32. 31: nam rerum ordinem Petrus invertisse videtur.

(1145) Hucusque Amatus.

(1146) Amat. VIII, 34.

(1147) Iratis propter dona in nuptiis filiæ ducis postulata, v. Guil. Ap. III, 498.

(1148) *Vico della Baronia* s. *Trivico.*

(1149) *Monticchio* in Capitinata, *Carbonaro* et *Monteverde* in Princ. ulteriori, *Genzano* et *Spinaczola* in Basil. sita sunt. Petram Palumbi frustra quæsi.

(1150) A. 1080, Jun. 29 Ceperani Robertus a Greg. VII pace facta investituram recepit.

46. Eodem (1151) quoque tempore Rosellanensis A ecclesiæ pontifex (1152) ad hoc cœnobium veniens non parvæ pecuniæ summam in hoc loco deposuit. Quod ubi Jordano principi relatum est, missis militibus eandem pecuniam de ecclesiæ secretario abstractam ad se deferri mandavit. Fratres autem ad hæc : « Pecuniam ^{****} quæ patri Benedicto credita est, nos alicui viventium minime damus, sed illam in secretario ponentes, exinde qui præsumperit auferat. » Milites vero hæc audientes, et diabolico stimulo debriati, pecuniam de secretario ecclesiæ abstrahentes, ad principem deferunt. Tantum vero et tam immane et inauditum flagitium Gregorii papæ dum pervenisset ad aures, hujus temeritatis noxam inultam esse non ferens, et verens ne exemplo hujus facinoris iterum nostra ecclesia violaretur divinum officium in patris Benedicti ecclesia interdixit, B altariaque omnia denudari fecit, asserens quod in tanto scelere nimis negligentis et acriter ulciscendæ timiditatis, et Desiderium ac fratres arguere posset, et gravius adversus congregationem nostram commoveri debere, nisi ea qua locum istum semper dilexerat caritate detineretur. Siquidem tolerabilius sibi videretur villas et castella nobis pertinentia in prædâ et direptionem dari, quam ut sanctus locus et per totam christianitatem famosus et venerabilis tantæ ignominis periculo subjaceret. Sed non in longum postquam officium de ecclesia nostra interdictum est, vindictam distulit dextera Dei. Nam princeps tanti auctor sceleris, postquam pecuniam accepit lumen amisit (1153). Idem vero papa Gregorius in consilio residens, constituit ut si quis C Normannorum, vel quorumlibet hominum, prædia, monasteria, villas, seu possessiones hujus cœnobii Casinensis invaserit, et bis vel ter admonitus non emendaverit, excommunicationi subiaceat, donec resipiscat et ecclesiæ satisfaciât (1154).

47. Eodem anno (an. 1080. Spt. 19) Jordanus princeps cujus supra meminimus, more priorum principum generale præceptum huic monasterio fecit de omnibus finibus ac pertinentiis ejus (1155). Quo etiam præcepto specialius confirmavit eidem monasterio universa, quæ tam pater quam ipse huic monasterio concesserant, seu concambiaverant, vel reddiderant : id est castellum quod dicitur Fractæ et Terame, et Pedem de monte, et Mortulam, et Cucuruzzum, et Turrem ad mare, sed et omnia

quæ antiquitus huic monasterio pertinerunt in tota Liburia, cum ecclesiis ac finibus et pertinentiis earum. Hæc inquam omnia, cum universis ut diximus eorum attinentiis, in hoc loco specialiter confirmavit, sub pena quattuor millium librarum auri, qui huic concessioni aliquatenus inferre violentiam præsumpissent. Biennio post hæc (an. 1082. Spt. 24) oblata est ab eodem principe in hoc monasterio ecclesia sancti Rufi intra civitatem Capuanam (1156), quæ dudum sibi concessa et per sacramentum firmata fuerat ab his quibus jure hæreditario juxta morem patriæ pertinerat, cum servis et ancillis atque colonis nec non et libris et ornamentis, et omnibus omnino tam foris quam intus pertinentiis ipsius, mille librarum auri pena proposita id violare conantibus. Per eos etiam dies (1157) comes Adenulfus simul et fratres fecerunt oblationem suam in hoc loco de lacu majori, qui est juxta civitatem Aquinensem, cum omnibus ejusdem loci pertinentiis ; super eam oblationem, quam ante annum princeps Jordanus fecerat (1081. Spt. 16).

48. His namque temporibus Guinizo confessor almificus et hujus cœnobii monachus vita decessit. De cujus virtutibus, quia ad id loci decurrens pervenit historia, æquum plane videtur aliqua opusculo isti annectere. Hic dum Basilius perversi temporibus pro hujus cœnobii causis ad Theodinum servum tunc in arce quæ Bantra dicitur residentem directus fuisset, rogatus ut ea nocte in supradicta arce remoraretur, extra cellam Guinizo nullatenus se manere posse respondit. Tunc Theodinus diabolico debriatus veneno, dum servum Dei orationis gratia ecclesiam intrasse conspiceret, cum summa diligentia claudi ecclesiam fecit. Virgam vero quam in manu servus Dei adduxerat, uxori suæ (1158) tradens in arcam claudi præcepit. Sed humani generis Conditor atque Redemptor qui in se sperantes non deserit, misit angelum suum, qui salvo januarum signaculo eum de ecclesia abstrahens, ad radices montis deposuit. Rustici vero sole jam ad occasum vergente redeuntes a ruribus, percontati a castri habitatoribus si quid novum in illis partibus nuperrime foret gestum, responderunt se omnino nichil aliud vidisse nisi quendam hominem solivagum, discalciatiis pedibus, cambuttam in manu portantem. Theodinus vero nequissimus servus hoc audiens, evocat confestim presbyterum, et quid de

VARLE LECTIONES.

**** ita Reg. Petri. pecunia c.

NOTÆ.

(1151) Brevem de hac re relationem cum epistolis papæ s. d. e Reg. Petri edidit Gatt. Hist., p. 149. Cf. ep. Greg. ad Jordanum VI, 37. *Episcopum ad apostolorum limina venientem nuper usus es et impedit et quod ferebat more prædonum auferre. Novissime ecclesiam b. B. sacrilego ausu intrare deprædari et violare non timuisti etc. D. Romæ 2. Kal. Mai. ind. ii. (1075).*

(1152) Dodo.

(1153) Id nullo alio teste confirmatum inveni.

(1154) Legitur in conc. Rom. 1078, Nov. 29 ; v.

tamen Di Méo Ann. VIII, 172.

(1155) Ex orig. dedit Gatt. Acc., p. 184.

(1156) lb., p. 188. e Reg. S. Angeli. Tenuerat eam Herluinus capellanus principis.

(1157) A. D. 1082 ; sed Jordanis 25, ind. vi. Res eorum (filiorum Joannis Landonis comitis Aquini) fisco addictæ erant qua contra animam nostram cogitaverunt et consiliati sunt. Utrumque priv. ex orig. edidit Gatt. Acc., p. 187, 188.

(1158) Marotta vocatur in Vita Guinizonis,

Dei homine actum fuisset sollicite cœpit inquirere. A Qui cum in ecclesia eum requisissent, et non invenissent, stupore simul et admiratione ingenti repleti sunt. Qualiter autem omnipotens Deus de eadem ecclesia januis clausis servum suum abstraxit, usque hodie cunctis mortalibus manet incognitum. Hujus autem viri gesta magna discipulique ejus Januarii miracula si quis plenius nosse desiderat, textum vitæ ejus a nobis ante hoc ferme septennium exaratum relegat (1159). Circa hoc fere tempus sanctæ memoriæ Gebizo e Colonia de qua oriundus erat (1160) egrediens, ad hunc locum pervenit, atque a Desiderio monachus factus est, vir humilitate summus, honestatis nitore conspicuus, qui cujus apud Omnipotentem meriti fuerit, non debet videri laciniosum, si ex his quæ de eo apicibus tradita sunt, ex parte hic aliqua perstringamus. [PAULI v. Gebiz.] Habuerat namque ante conversationem quendam familiarissimum, Adonem nomine, prædixit (1161). In vigiliis autem natalis Domini oranti ei diabolus innumera demonum caterva stipatus affuit. Quem vir Dei sciscitatus est, dicens: « Unde jocundaris, miserrime? » Et diabolus: « Quoniam ex anima Adonis modo triumphavi, nunc enim inter no-

(Editio Veneta.)

miracula: quæ si quis nosse desiderat, ejus vitæ historiam a Paulo grammatico et hujus cœnobii monacho (1163) perscriptam (1164) legat. Hoc etiam tempore jubente Desiderio pulchro satis opere in comitatu Teatino innovata est sancti Liberatoris ecclesia ab Adenulfo ejus loci præposito et nostri monasterio monacho.

49. Anno autem inc. Dom. 1079 (1165) Matilda comitissa Henrici imperatoris exercitum timens, Liguriam et Tusciam provincias Gregorio papæ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ devotissime obtulit. Unde imprimis causa seminandi inter pontificem et imperatorem odii initium fuit. Quapropter pontifex opportunitatem nactus, eundem imperatorem quod sibi jura usurparet ecclesiæ, communionem privavit. Cæsar autem cum optimatibus imperii consilio habito (an. 1076, Febr. 23), transmissis Alpibus ut cum pontifice pacisceretur intravit Italiam. Triduo

VARLE LECTIONES.

⁴⁸⁵⁸ Non multis abhinc annis, utique post editionem Neapolitanam, deest hic in codice membranaceo integrum folium, quo continebatur caput 49, cum paucis lineis præcedentis, et non multo pluribus subsequentis. Cujus fraude id factum fuerit, silentio juvat involvere. Mono propterea Casinates meos non omnibus fidere. Veniunt ad nos interdum quidam in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces ANG. Ipse ex ed. Neap. a Laureto interpolata hæc suppleverat. Quibus nos textum edit. Venetæ addidimus, in verbis quidem magis quam illa mutatæ ceterum melioris fidei.

NOTÆ.

(1159) Edidit G. Henschenius in Actis SS. Maii VI, 451 e cod. Casin. Cf. infra IV, 66.

(1160) Erat enim Teutonicus, de provincia quæ Francia Teutonica dicitur. Paulus Casinum ab Agnete imperatrice directus est.

(1161) Institorem.

(1162) Ratus hominem Dei vindicta gaudere. Ad extremum enim quibusdam injuriis ab eo affectus erat.

(1163) De quo v. Petrum De viris ill., c. 36.

(1164) Jussu Oderisii, editam ap. Gatt. Hist. p. 174, et exscriptam a Petro nostro in libro De ortu et ob. Just. Cas. 51, ubi Ebizo appellatur. In qua hæc

stros eam suscepi. » Et his dictis ostendit prædictam animam jumentorum moreligatam ad supplicia trahi (1162). Tunc vir Dei onus penitentis divitiis sibi imponens, cœpit omnipotentem Deum rogare, ut eandem animam de antiqui hostis potestate eripere dignaretur. Nocte vero adveniente, diabolus affuit, eumque flagellis ita cecidit ut seminecem eum relinqueret, dicens: « Cur pro eo ausus fuisti Deum rogare, qui suis sceleribus innumeris exigentibus in nostra jura devenit? » Non tamen pro hoc vir Dei aboratione cessavit, usquequo angelus Domini apparens dixit: « Actenus ego meiques sodales pro Adone laboravimus, sed age gratias Deo, quia modo liberatus et nostris est concivibus aggregatus. » Nocte quadam, dum in stratu suo, quod est ante secretarii januam in ipso aditu basilicæ resideret, visi sunt in choro stare fratres, et quasi viritum turificaretur, a singulis subselliis videbatur exire fumus, cujus virgulæ supra beati Benedicti colligerentur altarium. Cumque ad hoc cerneret, angelus Domini apparens dixit: « Quod vides orationes sunt fratrum, quæ propterea in altari congeruntur, ut sanctus Benedictus representet eas ante sedem majestatis. » Exstant ⁴⁸⁵⁸ præterea de hoc egregio viro plura

(Editio Neapolitana.)

miracula, quæ si quis nosse desiderat, historiam vitæ ejus a Paulo grammatico et hujus cœnobii monacho (1163) descriptam (1164) relegat. Hoc etiam tempore, jussu Desiderii pulchro satis opere in comitatu Teatino renovata est ecclesia sancti Liberatoris ab Adenulfo jam dicti loci præposito et hujus cœnobii monacho.

49. Anno autem dominicæ incarnationis 1077 Matilda comitissa Liguriæ et Tusciæ, iram imperatoris Henrici sibi infesti metuens, Liguriam et Tusciam provincias Gregorio papæ et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ devotissime obtulit. Hæc ergo causa inter pontificem et Romanum imperium dissensionis et odii fomitem ministravit. Quapropter pontifex opportunitate reperta eundem imperatorem ob investituram ecclesiarum a liminibus ecclesiæ separavit. Cæsar autem cum optimatibus imperii consilio habito (an. 1076, Febr. 23), transcensit Alpibus ut

verba inveni mores nostratium illustrantia: domum satis amplam repperit (sc. in visione positus), in qua rogam vidit grandibus lignis constructum, sicut fieri moris est in frigidis et præsertim per boreis regionibus. Integras etenim inibi domorum suorum fœcis advolunt rusticolas trabes, ut non secturis set trabibus magnis pyram videantur componere. Sic tamen eas in quadrum alterum alteri superponunt, ut inter lignum aperturæ quadam efficiantur, per quas lingua ignis egrediantur, et omnia domus spatia caloribus replantur.

(1165) Anno 1077 etiam Domnizo hoc assignavit.

autem ante pontificis curiam, qui tunc in unam Matildæ munitissimam arcem se contulerat, idem augustus discalciatus persistens, pacem exposcebat, et hoc per se, hoc per imperii principes, hoc per apostoli familiares postulabat [*an. 1077. Jan.*]. Pacis autem iste tenor erat, ut si quid utrinque fuisset admissum, solveretur; demumque cæsar Romano pontifici fidelitatem juraret. Cumque negotium effectui mandatum esset, pontifex Matildæ consiliis adjutus, quendam ex suis ultra montes dirigens, et Rudulfo duci coronam imperii mittens, adversus augustum rebellare suasit. Quod ubi cæsari in Italia renuntiatum est, e vestigio Gallias transiens, anno dom. incarnat. 1081 [1080] contra ducem ipsam iniit bellum. In quo primo conflictu superatus [*Jan. 27.*], deinde victor evadens [*Oct. 15.*], ducem ipsum cum exercitu ipsius trucidavit. Cæsar igitur injuriæ ulciscendæ non immemor, congregato exercitu Romanam (1167) advenit [*an. 1081, Mai.*]; sed obsistentibus cum pontifice ipso Romanis, sine effectu reversus est [*Jul.*].

[Anonym. Cas.] Hoc etiam anno Robertus dux cum 18 milibus armatorum transito mari Thraciam debellaturus ingreditur. Adversus hunc Alexius imperator cum 170 milibus pugnatorum ad prælium exiens superatus est [*Oct. 19.*].

50. Henricus (1170) interea sequenti anno exercitum congregens Romam advenit [*an. 1083.*], et porticum sancti Petri per vim cepit, magnaque ex parte destruxit; archiepiscopumque Ravennatem apostolicæ sedis invasorem absque consilio et voluntate Romanæ Ecclesiæ instituit. Hoc audito omnes fere istarum partium homines adversus Normannos uno animo unaque voluntate conspirant, ut cum imperator Romam transiret, omnes in illos unanimiter insurgarent. Hoc illi explorato perterriti consilium invicem ineunt, ut cum imperatore fœdus quoquo pacto componant: ne si Roma ille potiretur, adjunctis illi Romanis et omnibus per circuitum gentibus, ipsi sedibus suis pellerentur.

A cum pontifice pacisceretur intravit Italiam. Triduo namque ante pontificis curiam, qui eo tempore in unam munitissimam, Matildæ arcem se contulerat, idem augustus discalceatus permanens, pacem exposcebat, et hoc per se, hoc per principes imperii, hoc per familiares apostolici postulabat [*an. 1077. Jan.*]. Pacis autem tenor istiusmodi fuit, ut si quid commissi ab utraque parte factum esset, solveretur; demum vero cæsar more antecessorum suorum Romano pontifici fidelitatem faceret. Postmodum vero cum imperator papam et Mattildam dolo capere vellet (1166), detecta fraude pontifex a Mattilda monitus et adjutus Romam reversus est. Cumque Henricus in pristina relaptus esset, a Gregorio rursus excommunicatus fuit, coronaque imperii Rudulfum ducem insignire curavit. Quod ubi cæsari in Italia nuntiatum est, e vestigio in Gallias transiens, anno dominicæ incarnationis 1081 [1080] contra eundem ducem bellum iniens, in quo primo publico Marte superatus [*Jan. 27.*], deinde victor effectus [*Oct. 15.*], eundem ducem gladio trucidavit. Victor igitur imperator effectus, suæ injuriæ ulciscendæ memor, congregato exercitu Romanam (1167) advenit [*an. 1081, Mai.*], sed obsistentibus Romanis cum eodem pontifice, sine effectu reversus est [*Jul.*].

[Anonym. Cas.] Hoc etiam anno Robertus dux cum 15 milibus armatorum transito mari, Romaniam debellaturus ingreditur. Contra quem Alexius imperator cum 170 milibus (1168) pugnaturus adveniens, bellum iniit; a quo idem imperator devictus est [*Oct. 19.*] (1169).

50. Henricus (1170) interea imperator alio anno exercitum congregans Romam advenit [*an. 1083.*], et porticum sancti Petri (1171) per vim cepit et ex magna parte destruxit, atque archiepiscopum Ravennatem invasorem apostolicæ sedis absque consilio et voluntate totius Romanæ Ecclesiæ constituit. Hoc audito omnes fere istarum partium homines uno animo unaque voluntate contra Normannos conspiraverunt, ut cum imperator Romam transisset, omnes in illos unanimiter insurgarent. Quod illi cognoscentes, et malum timentes, acceperunt consilium intra se, ut si quomodo possent fœdus cum Henrico imperatore componerent (1172); dicentes quis postquam imperator Romam habuerit, nullam ¹¹⁵⁵ ulterius ab eo finem habebimus, sed junctus Romanis et cæteris circa manentibus, omnes nos de partibus istis expellet.

VARLÆ LECTIONES.

¹¹⁵⁵ abhinc rursus cod. Casinensem sequimur.

NOTÆ.

(1166) Hæc ex Domnizone I, 2 Lauretus interposse videtur.

(1167) Hæc eisdem fere verbis habet Anon. Cas. ad a. 1081.

(1168) 70 milibus Lupus.

(1169) Apud Dyrrhachium.

(1170) H. — constituit ex An. Cas. ad a. 1083. Sequentia autem ad tempora spectant anteriora. Farsæ Henricus fuit a. 1082.

(1171) Id est civitatem Leonianam; v. Bonizonem ap. Ang. Mai, Spicil. Rom. VI, 278. Stenzel Frank. Kais. 1, 480.

(1172) De solo hoc Principatu intelligendum esse ostendit Di Meo in Ann. ad a. 1081, quo Jordanus cum Henrico se conjunxit. Verum ne ipsum quidem Petrum de cæteris cogitavisse e sequentibus apparet.

Quod postquam tractatum inter eos et positum est, et nuntii eorum ad imperatorem ob hoc ierant et redierant, demum vocaverunt patrem Desiderium; et quoniam neminem alium in his partibus invenire poterant, in quo confidere potuissent, et de eosatis fideliter præsumebant, omnia ei quæ consiliati fuerant crediderunt, secumque eum ad imperatorem ire hortati sunt; et licet propter securitatem suam finem cum imperatore componeret, eo tamen animo veniebant, ut causa fidelitatis Romanæ Ecclesiæ de pace inter pontificem et imperatorem satagerent. Hoc ubi Gregorio papæ nuntiatum est, supradictum imperatorem cum omnibus suis sequacibus a liminibus ecclesiæ separavit. Hoc ubi Normanni persenserunt, omnes qui prædictum pontificem antea sinceriter ac fideliter diligebant, ex tunc ab eo corpore et animo recesserunt. Imperator iterea per comites Marsorum misit epistolam ad patrem Desiderium, ut iret ad eum; ad quam epistolam nullum omnino responsum dedit, quia nesciebat cujusmodi salutationem ei scriberet. Idem misit illi aliam satis minando, quod nec ad eum ierit, nec ad scripta sua responderit, mandavitque ei ut *Farvæ* sibi occurrere non moraretur, nisi forte vellet graviter penitere. Ad hæc Desiderius rescripsit ei pro salutatione « debitas fidelitatis obsequium, » ideo quia nullam ei fidelitatem se debere putabat, et cum multas illi rationes in ipsis litteris posuisset, se propter Normannos non posse illum adire, sed si forte cum Romano pontifice vellet pacem facere, inveniret aliquam occasionem illum adire: et ad ultimum, ut illum ad pacem animaret, scripsit neque regnum neque sacerdotium in tanto dissidio incole posse consistere. Ad hæc imperator iratus, et multa contra Desiderium indignatione commotus, nuntiis suis quos ad principem mittebat, omnino interdixit ne Desiderio aliquid loquerentur, et principi mandavit ut Desiderium quantum valeret læderet, nisi sua sponte ad imperatorem veniret. Hoc ubi Desiderius pater agnovit, Romano pontifici hæc omnia litteris intimavit, et quid sibi inde esset agendum consulit; sed nullum ab eo super hoc responsum accepit. Rursus igitur imperator misit Desiderio litteras, ut nullo modo dimitteret quin ad eum in pascha iret, et cum eo ipsam festivitatem celebraret; et aliam misit monachis de eadem re; sed adhuc differens, ire ad illum distulit. Postquam vero princeps et omnes Normanni ad imperatorem pergebant, et princeps Desiderium secum ire hortabatur, idem abbas fratres convocans, dixit ad eos: « Angustias michi sunt undique; si enim ad imperatorem non iero, imminei periculum et eversio monasterii; si autem iero, et voluntatem ejus implevero, incurram

A periculum animæ; si vero iero et voluntatem ejus non fecero, imminet periculum corporis mei, simulque timeo ne iratus imperator, ita Normannis monasterium istud quod sub tutela et defensione ejus est, sicut et totum Principatum concedat. Pergam tamen ad eum, tradens me morti et periculo; neque enim faciam animam meam pretiosioram quam patrem sanctissimum Benedictum: nam et pro vestre communi salute animarum et corporum, locique istius incolumitate, si aliter fieri non potest, opto a Christo anathema esse. Si enim milies occidar, nullus me separabit a dilectione loci istius; nam non dico imperatori, qui christianus est, sed etiam alicui pagano sive tyranno occurrere non recuso, dummodo res monasterii valeam ab ejus barbarie liberare [Hist. misc. Græc. Dial. iiii, 5, ii, 52]. Nam et Leo papa, ut civitatem Romanam a devastatione et incendio liberaret, Genserico regi Arriano occurrit, et Savinus Canosinus Attilam (4173) æque Arrianum ad convivium invitavit, et de manu ejus calicem accepit, et bibit, et pater Benedictus Zallam similiter perfidiæ Arriani hominem etiam in oratione suscepit, ut eum afflictione rustici mitigaret. » Hæc cum dixisset, patri Benedicto se commendans, iter arripuit. Ita tamen Deo se protegente cavuit, ut in toto illo itinere, et in tota illa mora quam ibi habuit, cum multi sibi episcopi et honorati viri, amici etiam sui quamplurimi, et imperatoris cancellarius (4174) occurrissent, geminum osculatus est, cum nullo eorum simul oraverit, comederit aut biberit. Postquam vero Albanum pervenit, neque ipse ad imperatorem ivit, neque ad illum aliquid misit, sed per totam illam ebdomadaminæ sibi ad imperatorem tantummodo mittebantur. Nam mandabat ei, ut sibi fidelitatem faceret, et homo ipsius per manus deveniret, et abbatiam de sua manu reciperet. Quæ videlicet omnia Desiderius forti animo contempnebat, dicens se non modo pro abbatia, sed nec pro honore totius mundi id minime esse facturum. Cumque tam rigidum et inflexibilem eum imperator esse cerneret, iratus est valde, præcepitque principi, quatinus nuntios suos acciperet, et cum eis ad monasterium veniret, illisque ipsum assignaret; sed cum princeps multa illi bona de Desiderio frequenter locutus fuisset, et eum ad illum duxisset, ita flexit se ut ipse coram principe amicitiam sibi promitteret, et de corona imperiali acquirenda ⁴¹⁷⁵ illum pro suo posse adjuvaret (4175), salvo tamen ordine suo. Quæ quoniam ad comparisonem superiorum Desiderio levia visa sunt, quia aliter nequivit, consensit, et coram principe hoc ei promisit. Cumque adhuc exigeret, ut virgam abbatiæ ab ipso reciperet, respondit quia cum Romani

VARIE LECTIONES.

⁴¹⁷³ ita ed. Veneta. ac req. Ang.

NOTE.

(4173) Totilam.

(4174) Burchardus ep. Lausanensis per hos annos diplomata recognovit.

(4175) Quod ei in opprobrium versum v. in ep. Hugonis Lugd. ap. Mansi Conc. XX, 632.

imperii coronam eum habere vidisset. tunc si sibi videretur, abbatiam ab ipso reciperet; si vero nolle, dimitteret. Post hæc imperator accepto a principe magno⁴⁵⁸⁸ quantitatis pretio, per præceptum aurea bulla bullatum confirmavit totius Capuani principatus attinentias, retento sibi et imperio monasterio Casinense, cum universis rebus ac pertinentiis suis. Super hæc interim quandiu ibi permansit Desiderius, cotidie ac sæpe cum episcopis qui cum imperatore erant, de honore apostolicæ sedis contendit, et præcipue etiam cum episcopo Ostiensi (1176) qui etiam papæ Gregorio favere videbatur; cum ille ei privilegium Nycolai papæ quod cum Hildebrando archidiacono et centum viginti quinque episcopis fecerat, ostendisset, ut numquam papa in Romana Ecclesia absque consensu imperatoris fieret; quod si fieret, sciret se non pro papa habendum esse, atque anathemizandum. Unde Desiderius tam illum quam omnes qui eum adjuvabant, palam convicit. Dixit enim neque papam, neque episcopum aliquem, neque archidiaconum, neque cardinalem, sed nec ullum hominem hoc juste facere potuisse. Apostolica enim sedes domina nostra est, non ancilla nec alicui subdita, sed omnibus est prælata; et ideo nulla ratione posse constare, ut eam aliquis quasi famulam vendat. Quod si hoc Nycolai papa factum est, injuste procul dubio et stultissime factum est, nec pro humana stultitia potest aut debet amittere suam dignitatem Ecclesia, nec unquam debet a nobis hoc aliquatenus consentiri; nec Deo volente amplius fiet ut rex Alemannorum papam constituat Romanorum. Cum ad hæc iratus episcopus dixit: « Quod si hæc ultramontani audirent, omnes simul adunati unum fierent, » Desiderius respondit: « Certe si non solum hi, sed etiam totus mundus contra hoc in unum congregaretur, numquam nos ab hac sententia excludere posset. Potest quidem imperator ad tempus, si tamen permiserit Deus prævalere, et vim ecclesiasticæ justitiæ inferre; nostrum tamen consensum ad hoc numquam poterit inclinare. » His et hujusmodi pluribus cotidie cum eis et sæpissime contendebat, et justis eos rationibus vincebat. Cum archiepiscopo etiam Ravenate super eadem re satis contendit, et de prædicto privilegio justis eum rationibus vicit; cur etiam de papatu se intromisisset, non leviter reprehendit: sed cum multis rationibus satisfacere voluisset, nec valuisset, invitum se fecisse respondit; nam si hoc non fecisset, honorem suum imperator procul dubio perdidisset. Desiderius autem ab eodem imperatore præ-

ceptum aurea bulla bullatum de hujus loci possessionibus accipiens, et licentia redeundi ab imperatore impetrata, ad hoc monasterium est reversus.

51. Circa hæc tempora Ugo venerabilis abbas Cluniacensis, vir celeberrimæ vitæ ac famæ, ad patris Benedicti limina valde devotus advenit; quem venerabilis Desiderius honorifice ut tantum decebat virum suscipiens, et societatem Cluniacensium fratrum nostræ congregationi adjungens, memoriam illorum apud nos nostræque congregationis apud illos in morte et in vita iidem viri venerabiles in perpetuum habendam sanxerunt (1177). [Desid. Dial. II, 4.] Tunc temporis in hoc Casinensi cœnobio, cum quidam frater Gregorius nomine de hoc mundo migrasset, tanta odoris fragrantia de loco in quo jacebat emanavit, ut omne subito hoc monasterium odoris sua vitas resperserit. Cumque omnes mirarentur, nuntius ab infirmorum domo venit, qui Gregorium monachum obisse nuntiavit. Quidam frater in hoc Casinensi cœnobio Randiscius⁴⁵⁸⁹ nomine fuit, cujus quanta qualisque vita extiterit, in ipso mortis articulo Dominus ostendere dignatus est. Nam cum expleto vivendi tempore, mortis persolveret debitum, cœperunt fratres sicut mos est ejus animam omnipotenti Domino commendare. Cumque jam extremum alitum traheret, voces psallentium virtute qua poterat compescere cœpit, dicens: « Tacete, tacete, numquid non auditis, quantæ resonant⁴⁵⁹⁰ laudes in cœlo? Numquid pueros qui laudes decantant non videtis? Nam vestimenta vultusque eorum sunt ut nix. Unde per Deum obnixè vos postulo ut sileatis, michique tam suavissimum cantum audire sinatis. » Hæc dum diceret, extremum alitum fudit.

52. Sequenti tempore Jannellus et Scifridus pro parte sua et parentum suorum renuntiaverunt se huic monasterio de castello Saracænisco cum pertinentiis suis, recipientes præsentialiter a Desiderio monetæ Papiensis solidos ducentos, centum librarum auri pena præposita. His porro diebus Desiderius ante præsentiam Jordani principis concessit Goffrido cognomento Monio, diebus vitæ suæ castrum Sujense, in eo tenore ut ipsum castrum non recognosceret neque a principe neque ab ullo homine, nisi a prædicto abbate et successoribus suis, et serviret inde huic monasterio et ejus abbatibus per rectitudinem; ad mprtem vero, prædictum castrum in loci hujus potestate rediret (1178).

53. Alio præterea anno (1084) Eynricus imperator Romam cum exercitu venit, et supradictum papam Gregorium, qui in arce sancti Angelis contra eum

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁸⁸ an magnæ? ⁴⁵⁸⁹ Randiscius vocatur in libro de ortu et ob. Just. Cas. 60. et in Martyrol. s. XI. ad 2. Non. Sept. ⁴⁵⁹⁰ resonant Petr. l. l.

NOTÆ

(1176) Odone.

(1177) In Necrol. cod. 47, iii Kal. Maii. Ugo Clu-

niacensis abbas et commemoratio Cluniacensium fratrum.

(1178) Cl. infra IV, 7.

munierat, cum diversis bellorum machinis oppugnare modis omnibus cepit. Hoc ubi Robberto duci qui ea tempestate Constantinopolitanum imperatorem expugnabat relatum est, Boamundum filium suum in ipsa expeditione relinquens (1179), Italiam citissime rediit, ac immensum valde exercitum congregans, ob papæ liberationem contra imperatorem ire disponit. Quod ubi Desiderio nuntiatum est, nuntium Romæ illico destinavit, qui et papæ liberationem et imperatori adventum ducis nuntiaret. Tunc imperator Urbe egrediens, ob id scilicet quia sine militum præsidio erat, civitatem Castellanam ingressus est. Robbertus autem dux Romæ cum exercitu ad ecclesiam sanctorum Quattuor coronatorum in tempeste noctis silentio dum advenisset, ex consilio ⁴⁵⁶² Cencii Romanorum consulis ignem in urbem immissit. Romani igitur re inopinata perculsi, hac in igne extinguendo dum essent intenti, dux confestim cum exercitu ad arcem sancti Angeli properans, pontificemque inde abstrahens, Roma sine mora egressus, papam Gregorium ad hoc monasterium usque deduxit; quem apostolicum noster abbas usque ad ipsius exitum, cum episcopis et cardinalibus qui eum secuti fuerant sustentavit.

54. Factum est autem dum idem papa Gregorius missam celebraret, vir quidam Johannes nomine, juxta altaris crepidinem ⁴⁵⁶³ in remoto astitit. Cumque ad altare oculos devertisset, subito in estasin raptus nivei coloris columbam, cujus guttur videbatur esse aureum, super eandem aram stare conspexit. Quæ mox inde advolans, atque super dextrum humerum papæ Gregorii recubans, alis protinus expansis utrosque protexit, et tandiu sic perstitit quousque commistio corporis et sanguinis Christi in calice facta fuit; iterumque sicut prius in humero se colligens, inde ad altare descendit, caput blande super hostiam flectens, viro illo nec quid hoc esset sentiente, cum celeri volatu pleno rostro remeavit ad cælum. Post hæc rursus homo ille ad cor et ad memoriam rediit, adeo ut penitus in ejus animo nulla visionis hujus maneret vestigia. Nocte vero subsecuta cum se sopori dedisset, vir ut sol irradiens minaci vultu in medio suæ domus hostio eidem apparuit, quo viso quo jacebat de stratu prosiliens, terrore cogente nimio fugam temptavit arripere; quem vir supereminens estensa manu compescuit, brachium ejus tenens suaviter. Fugax autem ille, ^Dcernens quod nullo modo manus ejus evadere posset, ac si ligatus in vitis stetit; cujus ad auxilium quidam niveæ canitie aspersus, stola candida indutus, subito advenit; illius mœrorem manu consolationis abstergens, de captione qua tenebatur eum eripuit. Quem libera voce, quis hic tantæ potestatis vel claritatis

A esset intrepidus inquisivit. Cui: « Hic est sol justitiæ, » respondit; et ille: « Nomen tuum simili modo quærenti michi ediscere. Nequaquam te inquit meum scire nomen oportet, sed ad interrogata sapienter michi responde. Reminisceris forsitan, quod hesternæ die in ecclesia dum astares vidisti? Ille forsitan cui oblivio animum impediaret, cepit infra se volvere et cogitare, quid ab eo senior quæreret; et subito memor sui factus, per ordinem sibi retulit rei eventus. « Vade inquit ⁴⁵⁶⁴, quantocius auribus papæ hoc ipsum intimato, ut constanter vigore sancti Spiritus cœptum opus peragat. » Et confestim ab oculis ejus ablatum est.

55. His porro temporibus quidam Amalfitanæ civitatis nobilis, mundo mundanisque omnibus abrenuntians ad hunc locum pervenit, et a Desiderio gratanter susceptus et monachus factus, partem non exiguam ligni salutiferæ et vivificæ crueis, auro et lapidibus pretiosis ornatam, et in aurea ycona locatam, quam ipse de palatio Constantinopolitano abstulerat, in conjuratione quæ contra Michaellem imperatorem facta est, beato Benedicto devotissimus optulit. Desiderius autem post ista Capuam pergens et officinas monasterii Capuani in ruinis jam positas cernens, ad renovationem illius animum dedit. Dirupta namque prior ecclesia, jussit conduci artifices alios ad capitella columnarum miro opere faciendâ. Evocansque ad se Benedictum ejusdem loci præpositum, præcepit utin ejusdem ecclesiæ renovatione omnibus rebus postpositis, specialiter invigilare studeret. Cujus ille imperio parens, patris Benedicti basilicam, sicut nunc cernitur pulcherrimam satis construxit. Quæ quidem ecclesia habet in longitudine cubitos 98, in latitudine 52, in altitudine 40; columnas ab uno latere 9, ab altero totidem. Tunc temporis cum omnis tellus aresceret, fratribus omnipotentem Deum et patrem Benedictum per aliquot dies ex hoc rogantibus, pluviam Dominus abundantissime tribuit. Et ut meritis beatissimi patris Benedicti id evenisse crederetur, solummodo intra terras monasterii diffusa est, a foris vero ne una quidem pluviarum gutta cecidit.

56. Sequenti vero tempore (an. 1084. Apr.) Theodinus filius Maynerii de Trivento obtulit huic loco monasterium sancti Salvatoris quod situm est prope fluvium Tresta, simul cum castello quod eidem monasterio pertinet vocabulo Pesclatura, et duabus aliis ecclesiis id est Sancta Maria de Colle rotundo et Sanctus Paulus de Petra corvina (1180), cum universalis earumdem ecclesiarum mobilibus et immobilibus. Transmundus (1181) quoque Teatinus comes similiter obtulit (Oct.) in hoc monasterio tria sui juris castella in comitatu Pinnense, quorum unum

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁶¹ consilii c. , ⁴⁵⁶² c. pedem c. quæ glossa esse videtur. ⁴⁵⁶³ inquam c.

NOTE.

(1179) Id jam. a. 1002, fecerat.

(1180) *Ambæ in territorio de Castellone*. Ed. Gatt.

Acc., p. 191.

(1181) F. attonis; ib., p. 192.

Vocatur Arseta, alterum dicitur Bacuccu, tertium nominatur Bisenti, cum terra nichilominus decem millium et eo amplius modiorum. Circa hæc fere tempora vir Domini Aldemarius, hujus cœnobii monachus et miraculorum patrator egregius, apud Pocclanicum vita decessit. De cuius miraculis, quia id ratio exigit, aliquanta opusculo isti ad succedentium memoriam perstringenda sunt. Hic dum quodam tempore Bovianumpertransiret, unus e supra dicti loci habitatoribus, eum interficere cupiens, vibrato telo ita lacertus ejus obriguit, ut brachium dectere nullo modo posset. Tunc ubi se tali correptum pena perspexit, eundem Aldemarium rogare cœpit, ut sui misereri dignaretur; vir autem Domini orationem pro ipso fundens, persequentem se confestim sanum restituit. Nec hoc silendum videtur, quod si quis languidus aquam viri Dei manibus benedictam in potum accepisset, saluti pristinæ citissime restituebatur. Per hos dies oblata est in hoc monasterio a supradicto principe Jordano ecclesia sanctæ Agathæ justa Aversam (an. 1086. Feb. 22.), quam dudum Constantinus Africanus, sicut jam supra taxavimus (c. 35), beato Benedicto obtulerat cum curtibz et villanis et universis pertinentiis suis, qualiter eam Richardus princeps pater ejus dotaverat, et sicut Gualterius⁴⁵⁶⁴ (1182) cappellanus ipsius qui eam restauraverat, ad diem obitus sui tenuerat, violatoribus ejusdem suæ oblationis centum auri librarum pena proposita.

57. Hoc interea anno Robertus dux, qui cum Constantinopolitano imperatore ejusque exercitibus multa jam dudum prælia prospere gesserat, multasque ejus urbes occupaverat, cum esset in eadem expeditione obiit (an. 1085. Jul. 17), corpusque ejus Italiæ relatum, et in Venusia civitate Apuliæ conditum est. Hic interea ad diem obitus sui brachium sancti apostoli et evangelistæ Matthei Cappellanus suis filio suo Salerni reportandum (1183) atque reddendum reliquit (1184). Sed illi substantia pauperes ac fide pauperiores, thecam argenteam in qua sanctum brachium erat reconditum inter se dividunt indeque Jerusolimam pergentes, sanctas reliquias usque ad diem obitus sui apud se retinere celatas. Ad mortem autem venientes, supradictas reliquias insciis sociis, ueris psuis contradunt, qui qualiter sanctum brachium temporibus Girardi abbatis ad hunc locum detulerint, loco suo scribemus (l. rv,

c. 73.). Non autem videtur indignum hic ex parte aliqua summam oblationum istius duois ejusque conjugis Sicelgaitæ ad seientiam posterorum annotere, qui supra omnes fere sui temporis mortales locum istum, patrem Desiderium, et nostram congregationem diligere, exaltare et honorare studuerunt.

58. Prima igitur vice, quando idem abbas Regium perrexit ad eos, donavit ei dux 600 bizantios, et 5 pallia, et unam naviculam auream (1185). Alia vice pallium unum magnum, et gemmas atque margaritas quamplures pro skifatis (1186) 700. Item alia vice ad Castrum villari (1187) donavit ei 600 bizantios, et duo millia tarenos Africanos, et 13 mulos cum 13 Saracenis, et unum tappetum magnum. Item quando ægrotavit, mandavit huic⁴⁵⁶⁵ mille skifatos Item a Gallipoli mandavit 300 bizanteos, et duo millia tarenos. Quando prima vice venit huc, et ivit in Campaniam, posuit in capitulo 12 libras auri, et 100 bizanteos, et super altare sancti Benedicti 300 skifatos, et 3 pallia, et 100 skifatos pro fabrica dormitorii, et 100 in refectorio, et 40 in ospitali, et 12 libras denariorum in infirmario, et 100 michalatos (1188) pro pictura capituli. Quando venit super Aquinum, misit huc 500 bizanteos. Quando recepit Barim donavit Desiderio 12 libras auri. Item secunda vice quando perrexit super civitatem Tiburtinam, posuit in capitulo 12 libras auri, super altare vero 100 skifatos, et unum pallium magnum. Tertia vice quando reversus est a Roma cum papa Gregorio posuit in capitulo mille solidos Amalfitanos, et centum bizanteos super altare, et abiens hinc, misit 190 farganas (1189) fratribz in dormitorio. Alia vice misit huc mille tarenos pro piscibus. Item mille tarenos, et unum navigium valens solidos mille Item 400 solidos Amalfitanos. Item a Romania misit huc mille michalatos. Uxor præterea ipsius quando ægrotavit, misit beato Benedicto 45 libras argenti, et pallium 1. Item quando venit huc post mortem duois posuit in capitulo 300 skifatos, et coo peruit omnes mensas refectorii manteliis. Alia vice obtulerunt beato Benedicto altarium aureum, cum gemmis, margaritis et smaltis ornatum. Coopertorium altaris sericum urna purpurea, ornatum margaritis ac smaltis. Calicem aureum parvum. Planetam purpuream cum friso, et cum aquila de margaritis. Tunicam unam de panno perso (1190) inau-

VARIE LECTIONES.

⁴⁵⁶⁴ Guilelmus c. ⁴⁵⁶⁵ leg. huc.

NOTE.

(1182) Ita in privileg. quod ex orig. ib. editum est.

(1183) Rogerius tunc Cephaloniam oppugnabat. Robertus solus in Italia tunc fuisse potuit.

(1184) Cf. cap. 43 supra.

(1185) Qua incensum in thuribulis ponitur; vid. Ducang. s. v.

(1186) I. e. nummis cavis, qui scyphi speciem referunt; cujus generis tunc multi Byzantii cudebantur.

(1187) Castrovillare. in Calabria d. Cassan.

(1188) Nummos aureos sub Michaelè Duca cuos.

(1189) Sarganæ quid sint, non invenio. Sarganæ vero et forte sic ab auctore scriptum et a librario corruptum) Suidæ et Hesychio sportæ sunt viminæ crates ex junctis, quæ usui monachorum aptæ. Anc. Pascium speciens esse rectius, ut videtur, conjicitur in nova Ducangii editione.

(1190) Color ad cœruleum vel ad persicæ malcolorem accedens, Gallis *pers*, Italis *perso*. Duc s. v.

rato. Pluviales 4. Albas sericas 4. Albas de matassa (1191) bambacii 8. Candelabra de cristallo et honichino atque argento, parium 1. Abia candelabra argentea cum malis crystallinis, parium 1. Bazili (1192) de argento, parium 1 librarum 7. Laternam argenteam librarum 8. Scrinium argenteum super altare cum nigello, librarum 8. Scrinium eburneum magnum. Coppas duas argenteas deauratas cum nigello, librarum 15, cum quibus fratres in præcipuis festivitatibus biberent. Concam argenteam cum aquiminili suo, librarum 24. Urceum de cristallo majorem. Scutellam argenteam cum nigello, librarum 14. Scutellam aliam librarum 16. Alias duas librarum 10. Pannum sericum magnum cum uno roto (1193), et alios æque manos 3, et 4 minores. Circitoria de altare sancti Benedicti 4. Duas cortinas, Arabicas, quæ pendent supra chorum. Alias duas cornitas, quæ appenduntur in circuitu chori per quadragesimam. Item quando venit huc post mortem ducis, posuit in capitulo 5 libras auri, et duas dedit in infirmario unam pro expensis, alteram pro balneo construendo Super hæc omnia, et multa alia pua nec recoli nec numerari possunt, obtulerunt beato Benedicto monasterium sancti Petri Imperialis in Tarento (1194), cum decima de piscaria, et cum decima manualium (1195) suorum. Monasterium sancti Angeli in Troja, sancti Nycandri (1196), sanctæ Anastasiæ in Calabria, sancti Nycolai in Sollectano (1197), et fundicum (1198) in Amalfi, cum pertinentiis suis. Anno sequenti (1086) eadem ducissa Sicelgaita per consensum filii sui ducis Roggerii, optulit beato Benedicto per cartam aurea bulla signatam (1199) locum qui Cetrarius dicitur, in Calabria, cum toto portu suo, et omnibus pertinentiis suis, atque universis colonis ibidem habitantibus: quod videlicet in dotem a prædicto conjuge suo duce Robberto dudum receperat; ea tamen conditione, ut quoad ipsa viveret, idem locus in ejus dominio permaneret, post obitum vero ejus absque ulla hæredum seu successorum suorum calumnia ad hujus monasterii jus remearet; apposita pena centum librarum auri, quicumque hujus oblationis suæ violator existere temptavisset. Super hæc autem transmisit beato Benedicto per Desiderium altare prætiostissimum, auro ac smaltis margaritis et gemmis, quodque his omnibus

A multo pretiosius est, beatissimi apostoli et evangeliste Matthei sacrosanctis reliquiis mirifice decoratum.

59. Hoc eodem anno (1086. Jul.) Johannes comes, filius Landulfi de Venafro, ad extrema veniens, ad hoc monasterium cum rebus suis ferri se jussit, et concambium de castello suo, quod Cardetum vocatur (1200), ideo nobis valde congruum quia continguum, diu jam optanti Desiderio fecit. Datæ sunt autem pro ejusdem castelli commutatione quattuor ecclesiæ quas in Venafro habebamus, cum omnibus possessionibus ac pertinentiis earum, id est Sanctus Benedictus qui vocatur Pizzulu, Sancta Maria in Sala Sanctus Nazarius in Piperozzu, et Sanctus Benedictus infra eandem civitatem; apposita pena mille bizanteorum omnibus idem concambium remove voluntibus. Per hos dies (1201) Marinus comes Trajectensis una cum Oddulana uxore sua obtulit beato Benedicto totam partem suam de comitatu Trajectano et castro Spinii ac Fractæ, pena apposita centum librarum auri id remove quærentibus (an. 1059. Oct.). His quoque diebus Gualterius comes Lesinensis (1202) reddidit beato Benedicto fluvium Lauri cum tota piscaria sua, et ipsam focem sancti Benedicti cum tota piscaria et calatoribus suis tam intus quam foris, cum introitu et exitu suo, nec non ecclesiam sancti Focati, et ecclesiam sancti Petri, cum pertinentiis suis, quæ malo ordine retinuerant homines de civitate Lesinensi; pena apposita dum milium bizantium, qui hoc remove temptasset. Tunc temporis Leo filius Symeonis ad mortem veniens, per manus Desiderii obtulit in hoc loco omnia sua mobilia et immobilia tam intus quam foris in civitate Barensi, pena mille solidarum proposita.

C 60. Hic abbas concessit Landoni comiti Trajectensi, quartam partem de eodem comitatu Trajectano quam videlicet Marinus comes sicut supra diximus sancto Benedicto cum Oddulana (1203) uxore sua tradiderat, et quartam partem de castro Fractæ, et medietatem de castro Spinii, et quartam partem de monasterio sancti Martini de Agramundula, excepto manasterio sancti Martini cum pertinentiis suis; in eo tenore ut inde, ubicumque vocatus fuisset, supradicto abbati ac ejus successoribus fideliter serviret, post mortem vero suam omnia hæc in jus monasterii nostri absque omni contradictione redi

NOTE.

(1191) Quæ et metaxa, panni species.

(1192) I. e. pelves s. lances.

(1193) Forte *rocho*. Ducang. s. v.

(1194) Cf. cap. 44, supra.

(1195) I. e. pecorum.

(1196) In territ. Trojano, in loco qui Pesmontis majoris dicitur, utrumque dedit uno priv. quod ex orig. ed. Gatt. Hist., p. 275, d. 1080, m. Oct. Cæt. cf. infra IV, 10.

(1197) In territ. Bisinianensi, v. Gatt. Acc., p. 230

(1198) Quod Itali etiamnum *fondaco* appellant, nos *bazaar*.

(1199) Quam ex orig. edidit Gatt. Acc., p. 192. Usque ad a. 1085 oppidum Casinensibus subditum

fuit. Mari adjacent, a Bisiniano versus Occidentem.

(1200) Regest. num. 492 Castrum nunc dirutum, sub jure tamen monasterii, cum ampla silva. Anc. Edidit Gatt. Acc., p. 194.

(1201) I. e. ante 28 annos, sed annus Dom. Inc. in charta non ascriptus est, nec Petrus eum computare potuit, ut videtur. Data est 54, anno comitatus d. Martini et 17 a. c. d. Dauserii et d. Landoni D. g. thio et nepotibus, atque comitibus, m. Oct., ind. xii. Trijectu; ap. Acc., p. 193. Cf. supra II, 95.

(1202) Num. 503. ANG.

(1203) Ipse notarius in scribendo ejus nomine sibi non constat.

rent. Fecit et libellum Transmundo comiti Teatino A usque in tertiam generationem (1924) de castello Monte, et castello Muccla, et castello Frisa, cum pertinentiis suis (1025); eo videlicet ordine, ut in tertia generatione supradicta castra in monasterii hujus dicionem redirent. Eodem vero tempore (an. 1077. Sept. 24) Petrus filius Gregorii Romanorum consulis præceptum fecit huic monasterio de ecclesia sancti Antonini in monte Poroulo cum omnibus attinentiis suis (1206), quam superius Gregorius consul Romanorum una cum filio suo Ptolomeo beato Benedicto optulerat.

61. Idem quoque Gregorius illustris ob maximam devotionem quam in Patre Benedicto, et per eum in loco isto habebat, cum supradicto filio suo Ptolomeo constituit, ut omni tempore navis nostra cum nauclero et nauticis suis libera maneat ab omni conditione et debito pensionis, et ut nullum plateaticum vel portaticum monachi nostri aliquando darent in omni jure et dicione postestatis suæ mari terraque; obtulit etiam tunc beato Benedicto ecclesiam quæ dicitur Sancta Jerusalem, cum universis pertinentiis suis, sitam territorio Tusculano, juxta tenorem scilicet quo antea monasterium sanctæ Agathæ, et sancti Angeli, sanctæ Lucie, sanctæ Felicitatis, sancti Petri in Plegi, sancti Salvatoris in Tusculana, et sanctæ Mariæ in Vineis, huic Casinensi cœnobio concesserat et confirmaverat (1207). Sequenti tempore (Dec. 12) Jordanis princeps (1208) præceptum fecit Desiderio de terris, quas homines nostri de castro Teramensi et Plumbariola et Pedemontis emerant ab hominibus de Aquino. De castro autem Sarracenisco (1209), et Sugensi (1210), et de Turre ad mare (1211), cum pertinentiis suis, nec non de lacu Aquinensi (1212) et de ecclesia sancti Rufi in Capua (1213), et monasterium sanctæ Agathæ in Aversa (1214): hæc inquam omnia, cum omnibus pertinentiis suis, singillatim principalibus præceptis in hoc monasterio confirmavit.

Berardus etiam comes filius Berardi Marsorum comitis, ea tempore obtulit beato Benedicto monasterium sanctæ Mariæ in valle Porclaneoi, et castellum Roscolu, cum pertinentiis suis (1215). Id ipsum fecit et Johannes diaconus⁴⁴⁶ cum parentibus suis, de ecclesia sancti Bartholomei in Arci cum parti-

nentiis suis. Per eos etiam dies Romualdus presbyter fecit cartam huic monasterio de sancto Johanne in Conca cum attinentiis suis. Præterea et Nubilo comes de castro Vipera obtulit huic loco monasterium sancti Eustasii infra eundem castrum, et ecclesiam sancti Barbatii, et sancti Eleutherii, et sancti Hylarii, atque monasterium sancti Eustasii in castello Ribza, cum omnibus pertinentiis eorum (an. 1074. Oct.) (1216). Sed et Andreas sacerdos et monachus cum parentibus suis oblationem fecit huic loco de ecclesia sancti Blasii in Limata, subtus castrum quod vocatur in Carica (an. 1063. Apr.) (1217). Hoc tempore (an. 1065. Febr. 13) (1218) Rolandus vir nobilis de civitate Lucensi obtulit beato Benedicto partem suam de monasterio sancti Georgii infra eandem civitatem, et partem suam de ecclesia sanctæ Mariæ in palatio, et castello Alflexo, et de ecclesia sancti Mathei, et Sanctæ Mariæ in Curte vecchia, et sancti Nazarii in burcho sancti Martini et sancti Martini in eodem burcho, et quicquid sibi pertinere videbatur in comitatu Lucense, Lunense, Pinsense. Pistoriensi, Florentinensi, Voloterrensi, Populoniensi et Roselensi. Matilda præterea ductrix Liguriæ et Tuscie cujus superius memoriam feci, reverentiam hujus loci constituit ut nullum plateaticum vel theloneum in civitate Pisana, et Lucensi, et in omni dicionis suæ terra monachii nostri aliquando darent (1219). Racterius quoque filius Petri de territorio Marsicano his diebus cartam fecit huic loco de tota parte sua de ecclesia sancti Benedicti in Civitella loco Pascusano. Idem fecit et Rainaldus filius Obberti de civitate Antena cum parentibus suis, de Sancto Petro in Morini, et Sancta Lucia in Redenaria, cum omnibus pertinentiis illarum. Balduinus quoque comes filius Oderisi Marsorum comitis, fecit huic loco oblationem de ecclesia sancti Urbani in Cominio, et sancti Victorini in Vicu albo, una cum ipso lacu, nec non de ecclesia sancti Johannis in Pratora, cum pertinentiis suis. Similiter fecit et Robbertus de Balloprato de ecclesia sancti Johannis in Poto (1220), cum pertinentiis suis (an. 1077. Apr.). Petrus etiam et Johannes filii Antenulfi de Ceperano tunc temporis similiter fecerunt oblationis cartulam de ecclesia sancti Petri in Fabratara, cum montibus, planis,

VARIE LECTIONES.

⁴⁴⁶ diaconum c.

NOTÆ.

- (1204) Usu retento ad nos usque. An.
 (1205) Cf. supra II, 88.
 (1206) Exstat in Reg. Hetri, ap. Gatt. Hist., 236; sed Gregorii oblatio periit, si unquam facta est. Cf. supra c. 17.
 (1207) V. supra c. 17.
 (1208) Solus, vivente patre, cujus privilegium periit. Edidit. Gatt. Acc., p. 186; cf. p. 189.
 (1209) S. d. Gatt. Acc., p. 189.
 (1210) 1078. Sept. 22, ib., p. 187; cf. supra c. 44.
 (1211) 1085, Nov. 18. ib., pag. 192.
 (1212) 1081, Sept. 16, supra c. 47.

- (1213) 1082, Sept. 24, ib.
 (1214) 1086, Febr. 22, c. 56.
 (1215) Exstat in Petri Reg. donatio castelli ad mon. S. Mariæ a Berardo facta a. 1048, m. Jul. ind. xv. Gatt. Acc., p. 195.
 (1216) Gatt. Hist., p. 282.
 (1217) Ib., p. 266.
 (1218) A. 1064 (more Florent.) m. Feb., ind. xii (l. xviii), ap. Gatt. Acc., p. 195, e Reg. Petri. Cf. supra II, 90.
 (1219) S. d. ib., p. 201. Murat. Ant. I, 957.
 (1220) In finibus Pontiscurvi in pede montis de Ponte. Gatt. Hist. 313 ex orig.

silvis, ac pertinentiis suis. Per eos etiam dies Maio judex de civitate Berulana cum parentibus suis, per manus Desiderii obtulerunt huic monasterio ecclesiam sancti Stephani intra eandem civitatem. Oderisius præterea Landonis filius de Baduco (1221) ad hunc locum veniens, ecclesiam sanctæ Mariæ sitam sub ipso castro, et aliam ecclesiam sanctæ Mariæ in jam dicto castro et sancti Pauli et sancti Archangeli in Mozzani, et sancti Quinziani, in hoc cœnobio devotissimus obtulit (*an.* 1080. *Nov.* 3) (1222). Sed et Johannes filius Liudini de civitate Aquinensi oblationem fecit in hoc monasterio de ecclesia sancti Martini intra eandem civitatem. Raul quoque Novellus eodem tempore cartam fecit in hoc sancto cœnobio de ecclesia sancti Johannis in Pantano, et sancti Laurentii in Casa Palumbi, et sanctæ Mariæ in ipso colle et sancti Blasii in Farneto, cum omnibus rebus ac pertinentiis illarum. Heynricus etiam filius Heynrici comitis de castro Crémoneensi (1223), obtulit et ipse monasterium sancti Benedicti situm in pertinentiis ejusdem castri, et ecclesiam sancti Ambrosii in castro Aire ⁴⁶⁶⁷, cum omnibus pertinentiis suis (*an.* 1097. *Dec.* 1). Id ipsum fecit et Punzo filius Benedicti de duabus ecclesiis, idest sancti ⁴⁶⁶⁸ Felicis et sanctæ Trinitatis, in civitate sancti Urbani. Pandulfus quoque Aquinensis (1224) comes eodem tempore similiter obtulit in hoc loco monasterium sancti Martini in colle Aricizi cum pertinentiis suis. Tunc Temporis Bernardus quidam nobilis de civitate Aquinensi cartam fecit huic monasterio de silva quæ dicitur Matrelle, loco qui appellatur Ad viram tortum, territorio Aquinensi.

62. His quoque diebus Gualferius (1225) vir sapientissimus et facundissimus, e civitate Salernitana de qua oriundus erat egrediens, ad hunc locum pervenit, atque a Desiderio susceptus, monachus factus est. In hoc igitur cœnobio positus, scripsit vitam sancti Secundini (1226). Versus in laudem psalterii. De miraculo filii, qui se ipsum occidit, et per beatum Jacobum vitæ redditus est (1227). Omelia de adventu, in nativitate Domini; de pyphania, et alia quamplurima, quæ hic scribere superfluum duximus.

63. Non solum autem in edificiis, verum etiam in

A libris describendis (1228) operam Desiderius dare permaximam studuit. Codices namque nonnullos in hoc loco describi præcepit, quorum nomina hæc sunt. Augustinam contra Faustum. De opere monachorum. De sermone Domini in monte. Omelias 50. Super epistolam ad Romanos. Sermones. Epistolæ Pauli. De Genesi ad litteram. Epistolæ ejus. Pastorale ejus. De baptismo parvulorum. Ambrosium de rebus gestis in ecclesia Mediolanensi. De Patriarchis. De fide ad Gratianum imperatorem. Sermones ejus. Registrum Leonis papæ. Registrum Felicis papæ. Regulam Basilii. Jeronimum super Ezechielem. Super epistolæ Pauli. Super duodecim prophetas. Eugepium. Sermones Severiani. Historiam Anastasii. Historiam Langobardorum, Gothorum, et Wandalarum. Historiam Jordanis episcopi de Romanis, et Gothis. Historiam Gregorii Turonensis. Josephum de bello Judaico. Historiam Cornelii cum Omero (1229). Historiam Erchemperti. Bedam super Tobiam. De locis sanctis. Evangelium majorem auro et lapidibus pretiosis ornatum, in quo has reliquias posuit: de ligno Domini, et de vestimentis sancti Johannis evangelistæ. Sermones Leonis papæ. Sermones Gregorii Nazianzeni. Doctrinam patrum. Sacramentorum cum martirologio. Sacramentorum aliud. Ordo episcopalis. Gualfridum de officiis. Super regulam. Passionaria totius anni, libros quattuor. Antiphonaria de die duobus in choro semper habenda. Antiphonarium de nocte. Vitas patrum. Instituta patrum. Actus apostolorum cum epistolis canonicis, et apocalipsin. Epistolæ Pauli. Paralipomenon. Super cantica canticorum Origenis, Gregorii, et Berengarii. Joannem Crisostomum de reparatione lapsi. Dialogum, quem ipse cum Alberico diacono (1230) edidit de miraculis monachorum loci istius. Dialogum aliud. Dialogum de vita sancti Benedicti. Hilarius mysteriorum, et ymnorum. Sedulium de evangeliiis. Juvenum de evangeliiis. Medicinalis. Psalterium. Cresconium de bellis Libicis (1231). Versus Arichis, Pauli, et Caroli. Versus Paulini. Ciceronem de natura Deorum. Instituta Justiniani. Novellam ejus. Terentium. Oratium cum Geometria. Ovidium Pastorum. Senecam. Virgilium cum egloga ⁴⁶⁶⁹ Theodori ⁴⁶⁷⁰. Donatum.

64. [Dæm. *Dial.* 1, 13.] Hoc præterea tempore la-

VARLE LECTIONES.

⁴⁶⁶⁷ Tire c. ⁴⁶⁶⁸ sancte c. ⁴⁶⁶⁹ egloga c. ⁴⁶⁷⁰ Theoduli emendat Giesebr.

NOTE.

- (1221) In campania Romana.
 (1222) Ib., 816.
 (1223) Crema, v. chartam ap. Gatt. Hist., 284.
 (1224) Cominii potius, ut ipse ait, v. Gatt. Hist., p. 289.
 (1225) Cf. de Justis Cas. c. 49, *De viris ill.*, c. 29. Amatum p. 155 — 138.
 (1226) Editam in Actis SS. Febr. II, p. 534 V. S. Lucii ib., Mart. I, p., 304.
 (1227) Fragmentum carminis edidit Cl. Tostius in *Hist. Cas.* I, 414, q. v. de cæteris ejus operibus in cod. Cas. 280 conservatis.
 (1228) Quorum plurimi superant, non tamen

omnes: expilata non semel non bibliotheca. Arc. Cf. Giesebr. l. I., p. 54 Federici, Duchi di Gaeta p. 124.

(1229) Miro modo concinit prisca catal. codd. Corbei, ap. Ang. Mai in Spicil. Rom. V, p. XIII. *Cornelii liber. De cello Trojano.*

(1230) Theophilus vocatur in editione quam e cod. Vatic. olim Casin. curavit I. B. Marus, Romæ 1651, 8. repetita a Bollandianis et a Mabillon.

(1231) Quem e cod. Trivulziano s. XIV, edidit P. Mazzucchelli, Mediol. 1820, 4, et suis atque C. Lachmanni curis emendatum I. Bekker in Coll. SS. Histor. Byzant.

trones noctu hujus nostri monasterii ingressi cellarium, carnes, caseum, lardumque inde surripientes, suos his mercibus sacculos impleverunt, foras autem egressi, sacculos quos impleverant levare conati, minime potuerunt. Dein relicta sarcina tamptantes fugam, per totius exeursum noctis monasterii claustra circumeuntes, nullam egrediendi facultatem penitus consequi valuerunt. His quoque diebus in ecclesia quæ est ad honorem patris Benedicti in partibus Liburiæ constructa, satis insigne miraculum factum est. Nam cum quidam frater ad terraticum a rusticis accipiendum directus fuisset, rusticus quidam a quo triticum exigebatur, intempestæ noctis silentio saccum frumento implens et super humeros ponens, fugam arripuit. Sed hoc verax per cœlestium lata sententia Regem: *Qui ambulat in tenebris, nescit quo eat, quia tenebræ obcœcaverunt oculos ejus.* (Joan. XI, 35). Nam qui jussa principis tenebrarum omni conamine omnique instantia implere nisus est, per viam rectam se incedere putans, per totam noctem in circuitu curtis illius deambulavit; ubi autem dies est reddita terris, in se rusticus rediens, et quod in reerat advertens, volebat cum tritico egredi, et nequibat; volebat triticum de collo suo deponere, et minime poterat. Monachus vero completis ymnis matutinalibus ecclesiam egrediens, eumque divinitus ligatum aspiciens, postquam ab ipso totius rei seriem dedicit, orationem Deo Benedictoque patri sanctissimo fundens, rusticum a nexu quo detinebatur oculus solvit. Hoc præterea tempore fames maxima per totam fere Italiam facta est (1232). Tunc Desiderius cum fratribus communicato consilio, cibos indigentibus abundanter conferebat.